


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4778 | 07 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2020
OBJETO: Fornecimento de armários de aço, sob Sistema de Registro 
de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas 
do dia 20 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2020
OBJETO: Aquisição de veículo furgão, zero km, destinado à Unidade de 
Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas 
do dia 20 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2020
OBJETO: Aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) cestas básicas, 
destinadas aos munícipes em situação de vulnerabilidade social 
usuários dos serviços prestados pela Unidade de Gestão de Assistência 
e Desenvolvimento Social.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas 
do dia 14 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 015, de 06 de agosto de 2.020 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 012/20 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de consultoria no suporte, 
análise de dados, manutenção e adequação dos Sistemas nas áreas 
de Gestão Orçamentária, Contábil e Financeira, objetivando o envio 
de informações periódicas ao tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo (TCE-SP), conforme especificações e regras estabelecidas 
pelo Sistema AUDESP, entre empresas cadastradas detentoras do 
Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no SICAF 
(Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do Governo 
Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas. ENCERRAMENTO: 26 de agosto de 2.020, às 
09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 05 de agosto de 2020

Pregão Eletrônico nº 171/2020 – Aquisição de ferro para construção, 
tipo CA-50 de 5/16’, prego com cabeça, 17x21 e outros, destinados à 
Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.
Processo Administrativo nº 9.819-0/2020. 

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, análise dos documentos de habilitação, da análise da Unidade 
de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos acerca do catálogo do 
produto e, considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido, RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
atenderem às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e requisitos técnicos:

- INOVACOES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP: itens 01 e 02;
-  FERTELA IND. E COM. DE TELAS E FERRAGENS LTDA: itens 03 
e 05;
- MEGAFER COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA EPP: item 04.

SUELEN A. L. SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 04 de agosto de 2020

Pregão Eletrônico nº 179/2020 – Aquisição de Termômetro digital 
infravermelho, máscara com eficiência de filtração bacteriana e sapatilha 
descartável, destinados à Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 9.935-4/20. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços e após análise dos documentos de habilitação e da análise 
técnica pela Unidade de Gestão de Educação e Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde, e considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo:
- Print Dreams 3D Artigos Ortopédicos Ltda, (item 01 cota principal e 
reservada), Ciruroma Comercial Ltda (item 01 cota principal), A.P. Torteli 
Com. de Prod. Médicos Hospitalares Ltda, (item 01 cota principal), 
Syntech Comércio de Produtos para Saúde Ltda ME (item 03 cota 
principal), Tático Equipamentos de Segurança Ltda (item 03 cota 
reservada) e Previna Distribuidora Médico Hospitalar Eireli (item 03 cota 
reservada), por deixarem de atender o disposto no item 6.1 anexo I do 
Edital, no prazo concedido;
- Cirúrgica Itamaraty Comercial Eireli (item 01 cotas principal e reservada 
e item 03 cota reservada), por deixar de atender o disposto no item 6.3 
anexo I do Edital, no prazo concedido;
- Health Quality Indústria e Comércio Ltda (item 01 cota principal), Nort 
Med Distrib de Prods Médicos e Hospit Ltda EPP (item 01 cota principal), 
Lemes Comércio e Cobrança Eireli (item 01 cota reservada), Marcelo 
Diniz ME (item 01 cota reservada) e Tatiane Maria de Arruda Prado 
(item 03 cotas principal e reservada), por deixarem de atender todas as 
exigências do edital quanto às características do material;
- Lemes Comércio e Cobrança Eireli (item 01 cota principal) e Marcelo 
Diniz ME (item 01 cota principal), atendendo ao disposto no item 6.4 
anexo I do Edital;
- MVC Consani e Cia Ltda-ME (item 03 cota reservada) por deixar de 
atender o disposto no item 6.2 anexo I do edital;

II – REVOGAR o item 03 para melhor análise das especificações, face 
às necessidades de utilização;

III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
atenderem às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e requisitos técnicos:

- TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME: item 01 cota 
principal;

- PREVINA DISTRIBUIDORA MÉDICO HOSPITALAR EIRELI (item 01 
cota reservada);

- DISTRIBUIDORA RL VASCONCELOS LTDA – ME: item 02 (cotas 
principal e reservada). 

MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 05 de agosto de 2020

Pregão Eletrônico nº 184/2020 – Aquisição de 02 (dois) veículos leves, 
zero km, motor 1.0, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde.
Processo Administrativo nº 10.052-5/2020. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços e após análise dos documentos de habilitação e da análise 
técnica pela Unidade de Gestão de Saúde e considerando que não 
houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas Simão veículos Ltda 
e New Veículos e Peças Ltda, por apresentarem valores em desacordo 
com os termos do edital;
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e requisitos técnicos:
- VOLKSWAGEN DO BRASIL IND. VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA: 
item 01. 

MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 04 de agosto de 2020



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4778 | 07 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2020 – Aquisição de Notebook 
avançado, purificador de água com reservatório de 02 litros, projetor 
multimídia e outros, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde.
Processo Administrativo nº 10.060-8/2020.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise do catálogo pela Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde, da análise dos documentos de habilitação e, considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, pelos motivos 
que seguem:
- FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME: itens 01, 02, 04, 05 
e 06, por apresentar proposta em desacordo ao pleiteado no item 3.1. 
do Anexo I;
- LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA: Itens 01, 04 e 06, por apresentar proposta em 
desacordo ao pleiteado no item 3.1. do Anexo I;
- VRRL INFORMÁTICA LTDA EPP: Itens 03, 04 e 06, por apresentar 
proposta em desacordo ao pleiteado no item 3.1. do Anexo I;
- GIGLIOLA RAFAELA LOPES ME: Itens 04, 05 e 06, por apresentar 
proposta em desacordo ao pleiteado no item 3.1. do Anexo I;
- PLAYER COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA: Itens 04 e 
06, por apresentar proposta em desacordo ao pleiteado no item 3.1. do 
Anexo I;
- RONEI CARDOSO DOS ANJOS: Item 06, por apresentar proposta em 
desacordo ao pleiteado no item 3.1. do Anexo I;
- L A FERREIRA SOUZA - MAQUINAS: item 03, por deixar de apresentar 
catálogo e/ou documentação técnica, face ao disposto no item 5.2. do 
Anexo I;
- FAUSTO HENRIQUE PIRES MELLO-ME: Itens 02, 03, 05 e 06, por 
não atender as especificações técnicas pleiteadas no Instrumento 
Convocatório, face ao disposto no item 5.2. do Anexo I;
II – Declarar FRACASSADOS os itens 02 e 03 por ausência de propostas 
classificadas.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
-  FAUSTO HENRIQUE PIRES MELLO-ME: Itens 01 e 04;
-  DI BLASIO E CIA LTDA ME: Item 05;
- VIA LUMEN S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA: Item 06.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 05 de Agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2020 – Fornecimento de lavagem de 
veículos e máquinas pesadas, sob o Sistema de Registro de Preços. 
Processo nº 10.631-6/2020
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, RESOLVEMOS:
I - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
-TEKDIESEL COMERC. DE PEÇAS E SERV. AUTOMOTIVOS LTDA: 
(itens 01,02 e 03)

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2020 – Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção mecânica em 11 (onze) veículos 
médios Mercedes Benz, pertencentes à frota do SAMU/SAEC, 
compreendendo mão de obra especializada e fornecimento de peças e 
acessórios de reposição originais do fabricante.
Processo Administrativo nº 7.828-3/2020

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data;
RESOLVE:

a) CLASSIFICAR a proposta das empresas habilitadas, conforme segue:
Classificação Empresa
1º JOÃO MARCOS TORRES - ME
2º ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP
3º ARAGON COMÉRCIO DE PELAS E SERVIÇOS 

PARA VEÍCULOS AUTOMOTIVOS LTDA ME

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa JOÃO MARCOS 
TORRES - ME, por ofertar o menor preço e atender às cláusulas 
editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 06 de agosto de 2020.
EMILY SCAPINELLI VAZ

                                         NEURI JOSÉ ANZOLIN                                                                 

LAÉRCIO BARADEL
LEONARDO FERNANDES RELA

PAULO MAMYAKY PEREIRA

PRORROGAÇÃO - Pregão Eletrônico n° 127/2020 – Prestação 
de serviços de manutenção e implementos de cesto aéreo e guincho 
hidráulico Munck, com fornecimento de peças, destinados à Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos. Processo Administrativo 
nº 8.123-8/2020.
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 25 de agosto de 2020, às 09:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: NEURI JOSÉ ANZOLIN

Jundiaí, em 06 de agosto de 2.020.
  ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 162/2020 – Aquisição de tela de aço soldada, 
destinada à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº. 09.357-1/2020:
- MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA EPP: item 01.........
...........................................................................................R$ 37.500,00.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 166/2020 –– Aquisição de caneta de alta rotação, 
kit odontológico com peça reta e kit odontológico composto de caneta, 
micromotor e contra ângulo, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
processo administrativo nº 9.390-2/2020:

- E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI (item 02 – cota 
principal).............................................................................R$6.867,3600

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2020 – Aquisição de máscara cirúrgica 
tripla, destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo administrativo 
nº 9.557-6/2020:

- HTM CONFECÇÕES EIRELI – item 01 (cotas principal e reservada) – 
R$ 221.340,00.

TIAGO TEXERA
Gestor de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGPS, em 30 de julho de 2020

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
008/2020, para contratação de empresa especializada para execução de 
obra de reforma e adequação da casa de apoio da Clínica da Família Vila 
Hortolândia – Rua Monsenhor Emílio José Salin, nº 99, Vila Hortolândia, 
nesta cidade, destinado a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
de acordo com o processo administrativo nº 8.324-2/2020, à empresa 
abaixo:
- ENGTECH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
EIRELI.................................................................................R$940.688,49

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4778 | 07 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 03 de agosto de 2020

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
002/2020, para Execução de obra de reforma e ampliação da EMEB 
Prof. Anézio de Oliveira, nº900, Vila Marlene, nesta cidade, destinado 
a Unidade de Gestão de Educação, de acordo com o processo 
administrativo nº 03.202-5/2020, à empresa abaixo:

- RW ENGENHARIA EIRELI...............................R$1.563.283,50

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Gestão de Educação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 05 de agosto de 2020
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Concorrência nº 001/2020, 
para execução de obra de construção da Emeb Joaquim Candelário de 
Freitas, na Rua Prof. João Duarte Paes, nº 359, Cidade Luiza, nesta 
cidade, destinada à Unidade de Gestão de Educação, de acordo com o 
processo administrativo nº 839-7/2020, à empresa abaixo:

- LETCON CONSTRUTORA LTDA....................R$3.927.000,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Gestão de Educação

ATO DE REVOGAÇÃO
de 06 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO nº 070/2020 – Contratação de empresa 
especializada para elaboração de diagnóstico e Plano Municipal da 
Pessoal Idosa, para o quadriênio 2020-2023, destinado à Unidade de 
Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social.
Processo Administrativo nº 05.776-6/2020.

Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação 
devido a necessidade de revisão da modalidade adotada.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

DESPACHO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/20 – Prestação de serviços de consultoria 
no suporte, análise de dados, manutenção e adequação dos Sistemas 
nas áreas de Gestão Orçamentária, Contábil e Financeira, objetivando 
o envio de informações periódicas ao tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo (TCE-SP), conforme especificações e regras estabelecidas 
pelo Sistema AUDESP.
Processo Administrativo nº 07.755-8/20.
O Diretor do Departamento de Compras Governamentais, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
- ANULAR a Tomada de Preços supra mencionada, pelas razões 
demonstradas nos autos, em especial às fls. 137.
Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para possíveis interposições 
de recursos, conforme disposto no artigo 109, §6º, da Lei nº 8.666/93.

Jundiaí, 06 de agosto de 2020.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

         ATO DE ANULAÇÃO
de 05 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO nº 201/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(neomicina+bacitracina, pomada 15g, nitrazepam 5mg e outros), sob o 
Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 10.512-8/2020.

Face ao que consta dos autos e da Ata de Sessão Pública, RESOLVEMOS:

I – ANULAR a presente licitação, considerando que houve uma 
inconsistência no sistema permitindo o acesso à ata da sessão pública 
antes do término da sessão de lances, o que possibilitou a identificação 
dos licitantes participantes, caracterizando uma irregularidade.
Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de 
eventuais recursos.

SUELEN AP. L. SIMONETTO
Pregoeira

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 11.479-9/20
Dispensa de Licitação nº 038/20

I - Objeto: Aquisição de 90.000 (noventa mil) comprimidos 
de medicamento Azitromicina 500 mg, destinada à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde. 

II - Contratada: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda 
(CNPJ:12.889.035/0001-02)

III - Fundamento Legal: Artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020, c/c 
artigo 26, da Lei Federal nº 8666/93. 

IV - Valor Global: R$ 238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil e 
quinhentos reais).

V -      Prazo: entrega parcelada pelo período de 60 (sessenta) dias

VI - Justificativa:
Considerando que a aquisição do medicamento Azitromicina 500mg 
é altamente necessária, conforme Orientações do Ministério da 
Saúde para manuseio medicamentoso precoce de pacientes com 
diagnóstico da COVID-19, para o tratamento dos pacientes em 
todas as fases da sintomatologia da infecção viral, quadro suspeito 
ou confirmado;

Considerando que a empresa que estava entregando o medicamento 
no município solicitou o cancelamento da Ata de Registro de Preços 
nº 289/2019 apresentando os documentos comprobatórios da 
impossibilidade de fornecimento;

Considerando que as novas licitações realizadas para registro de 
preços (Pregão Eletrônico nº 195/20) e compra (Pregão Eletrônico 
nº 212/20) foram fracassadas;

Considerando que o estoque do medicamento se encontra baixo, 
sem tempo hábil para realização de nova licitação, sob pena de 
sua falta para manter o atendimento necessário no período desta 
pandemia;

Justificamos a contratação por meio de Dispensa de Licitação 
devido a urgência, conforme previsto no artigo 4, na Lei nº 13979, 
de 06/02/2020: “(...)a dispensa de licitação para aquisição de 
bens, serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus de que trata esta lei. ”
A escolha do fornecedor Inovamed Comércio de Medicamentos 
Ltda deu-se pelo fato desta estar apta a fornecer o medicamento 
nas quantidades e prazos requeridos e apresentar o menor preço 
na cotação realizada.
 
O preço encontra-se compatível com a prática do mercado, conforme 
pesquisa documentada nos autos do processo administrativo em 
epígrafe.

Marco Antonio Viscaino
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, 06 de agosto de 2.020.
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor de Finanças, 
constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.
                                                            

Tiago Texera
Gestor da Promoção de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 131/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ALESSANDRA APARECIDA CONTRERA - EPP. 
PROCESSO: nº 37.508-7/19. ASSINATURA: 04/08/2020. VALOR 
TOTAL: R$ 475.869,60. OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO 
E IMPLANTAÇÃO DE PÓRTICOS DE IDENTIFICAÇÃO NA ROTA 
DA CULTURA ITALIANA, ROTA DA UVA, ROTA DO CASTANHO, 
ROTA DA TERRA NOVA, ROTA CENTRO HISTÓRICO E ROTA DO 
VINHO, DESTINADO A UNIDADE DE GESTÃO DE AGRONEGÓCIO, 
ABASTECIMENTO E TURISMO. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 415/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 MESES. 
PROPONENTES: 01. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato  Nº 160/2015, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
HOSPITAL DIA OFTALMOLOGICO LTDA. PROCESSO: 18.656-5/15. 
ASSINATURA:  28/07/2020. VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 11.666,66. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS A TRANSPLANTE 
DE CÓRNEA E ACOMPANHAMENTO, DESTINADOS AOS USUÁRIOS 
SUS QUE DELES NECESSITEM. FUND. LEGAL DA CONTRAT. 
ART.25,CAPUT,C/C ART 26 DA LEI 8666/93. ASSUNTO: Prorrogado 
por 2 (dois) meses.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4778 | 07 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  
Nº 160/2019, celebrado com fundamento no art. 65, I, “a” e “b” e § 1º e art. 
57, § 1º, I e IV, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: Q7 ENGENHARIA E CONSTRUCAO 
LTDA EPP. PROCESSO: 25.920-8/19. ASSINATURA:  27/07/2020. 
VALOR: R$ 59.154,72. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA 
DA UBS CURRUPIRA, SITUADA NA RUA AUGUSTO CRUZ N. 5- - JD. 
CURRUPIRA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 
nº 17/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias e acréscimos 
e supressões ao objeto do contrato.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao 
Contrato  Nº 064/2019, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: OXILUZ COMERCIAL LTDA. - EPP. 
PROCESSO: 16.869-8/19. ASSINATURA:  31/07/2020. OBJETO: 
FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, COM CILINDROS EM 
COMODATO, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 142/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses e retificada a cláusula 3.3 
do contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 072/2019, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: CASTRO 
SILVA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. PROCESSO: 14.945-8/19. 
ASSINATURA:  05/08/2020. VALOR TOTAL: R$ 167.700,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA NÃO INFORMATIZADA, 
NO IMÓVEL LOCADO PELO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ONDE ESTÁ 
INSTALADA A INCUBADORA DE EMPRESAS, DESTINADA À UNIDADE 
DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 130/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 094/20, 
celebrado com fundamento no art. 58, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. PROCESSO: nº 31.610-
7/19. ASSINATURA: 05/08/20.  OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E 
PESADOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO 
DE SEGURANÇA MUNICIPAL, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA E FORNCIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
ORIGINAIS DO FABRICANTE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 
26/19. ASSUNTO: Acréscimo de 14 veículos ao Anexo III da Tomada de 
Preços nº 026/2019, sem alteração de valor. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21426/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 10079,00 OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE E ARMARIO DE 
CABECEIRA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
157/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21425/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
7636,00 OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE E ARMARIO DE CABECEIRA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21424/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
4020,00 OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE E ARMARIO DE CABECEIRA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 
(ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL 
C/C 58.041-4 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21661/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRAFICA ITAPEVIENSE LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 6220,00 OBJETO: RECEITUARIO (SMS), ATENDIMENTO 
MEDICO (EVOLUÇÃO), ATESTADO D DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21662/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: UA GRÁFICA -  COM. E PREST. SERVIÇOS 
GRÁFICOS EIRE VALOR TOTAL R$ 2054,00 OBJETO: RECEITUARIO 
(SMS), ATENDIMENTO MEDICO (EVOLUÇÃO), ATESTADO D 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 

CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21663/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A S INDUSTRIA GRAFICA EIRELI VALOR TOTAL 
R$ 15484,80 OBJETO: RECEITUARIO (SMS), ATENDIMENTO MEDICO 
(EVOLUÇÃO), ATESTADO D DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
174/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21664/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CASTELO GRÁFICA E EDITORA EIRELI VALOR 
TOTAL R$ 520,00 OBJETO: RECEITUARIO (SMS), ATENDIMENTO 
MEDICO (EVOLUÇÃO), ATESTADO D DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 174/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21665/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL IND.VEICULOS 
AUTOMOTORES LTDA VALOR TOTAL R$ 96000,00 OBJETO: VEICULO 
LEVE, ZERO KM, 1.6, BICOMBUSTIVEL 4 PORTAS - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
FNAS/MDS/BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 146/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21666/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL IND.VEICULOS 
AUTOMOTORES LTDA VALOR TOTAL R$ 48000,00 OBJETO: VEICULO 
LEVE, ZERO KM, 1.6, BICOMBUSTIVEL 4 PORTAS - UGADS DESTINADO 
UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/ACOES ESTRATEGICAS PETI PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
146/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21568/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LIBEMA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP. VALOR TOTAL R$ 1546,00 OBJETO: AQ.EQUIPO SORO E OUTRO - 
UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1554/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21567/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA. VALOR TOTAL R$ 870,00 OBJETO: AQ.EQUIPO SORO E OUTRO - 
UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1554/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21678/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVE MANUTENÇAO SERVIÇOS E EIRELI 
VALOR TOTAL R$ 13990,00 OBJETO: OBRA DE REFORMA EM 
PREDIO DO CRAS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/MDS/BLOCO DA PROTECAO 
SOCIAL BASICA COMPRA DIRETA OBRAS Nº 19/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21703/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: P.S COMPANY COMERCIO DE ELETRÔNICOS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 3073,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FORNO MICROONDAS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 
9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 1600/2020.


